
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  УМЁТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАВЛЕНИЕ 

 

  31.01.2024                                    р.п. Умѐт                           №90 

 

 
Об утверждении Порядка предоставления бесплатного двухразового питания 
детям с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам,  в том 
числе детям-инвалидам, имеющим статус «ОВЗ», обучающимся в 
общеобразовательных организациях Умѐтского муниципального округа  и на 
дому 

 

 

        В соответствии со ст. 37, ст. 79 Федерального закона  от 29.12.2012 

№273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом 

от 14.07.2022 №298-ФЗ  «О внесении изменений в статью 79 Федерального 

закона  от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»  администрация Умѐтского муниципального округа 

постановляет: 

1.Утвердить Порядок предоставления бесплатного двухразового 

питания  детям с ограниченными возможностями здоровья, детям –

инвалидам,  в том числе детям-инвалидам, имеющим статус «ОВЗ», 

обучающимся в общеобразовательных  организациях Умѐтского 

муниципального округа  и на дому, согласно приложению.  

    2.Начальнику финансового управления  администрации Умѐтского 

муниципального округа  Петровой Е.А. производить финансирование 

расходов за счет средств бюджета Умѐтского муниципального округа на 

организацию бесплатного двухразового питания детей с ограниченными 

возможностями здоровья, детям-инвалидам, в том числе детям-инвалидам, 

имеющим статус «ОВЗ», обучающимся в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организациях Умѐтского  муниципального округа  и на 

дому. 

         3.Считать утратившим силу  постановление администрации  Умѐтского 

района от 19.01.2023 «Об утверждении Порядка предоставления бесплатного 

двухразового питания детям с ограниченными  возможностями здоровья, в 

том числе  детям-инвалидам, имеющим статус «ОВЗ», обучающимся в 

общеобразовательных организациях района и на дому». 

         4.Настоящее постановление распространяет действие на 

правоотношения, возникшие с 1 февраля  2024 года. 



5.Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве 

массовой информации органов местного самоуправления администрации 

Умѐтского муниципального округа  Тамбовской области «Информационный 

бюллетень» и официальном сайте отдела образования администрации 

Умѐтского муниципального округа. 

6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации  Умѐтского муниципального округа  

Юдкина П.Г. 

 

 

 

Глава Умѐтского 

муниципального округа                                             Ю.В.Ефремов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Горина В.В.  

23114 

 

                                                                                           

  

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 

Утверждено       

                                                               постановлением администрации 

Умѐтского муниципального округа 

                                                 от     .01. 2024  №      

 

Порядок  

предоставления бесплатного двухразового питания  детям с ограниченными 

возможностями здоровья, детям-инвалидам,  в том числе детям-инвалидам, 

имеющим статус «ОВЗ», обучающимся в общеобразовательных  

организациях Умѐтского муниципального округа  и на дому  

 

I. Общие положения 

 1.1.Настоящий Порядок предоставления бесплатного двухразового  

питания детям с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам, 

в том числе детям-инвалидам, имеющим статус «ОВЗ», обучающимся в 

общеобразовательных организациях Умѐтского муниципального округа 

(далее – Порядок) разработан на основании  ст.37, ст.79  Федерального 

закона от 29.12.2012 года  №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации». 

 1.2.Порядок разработан  в целях предоставления бесплатного 

двухразового питания  детям с ограниченными возможностями здоровья 

(далее - ОВЗ), детям-инвалидам, в том числе детям-инвалидам, имеющим 

статус «ОВЗ», обучающимся в обшеобразовательных организациях и на 

дому. 

1.3.Общеобразовательным организациям рекомендуется осуществлять  

деятельность по предоставлению бесплатного двухразового питания детям с 

ОВЗ, детям-инвалидам,  в том числе детям-инвалидам, имеющим статус 

«ОВЗ», обучающимся в общеобразовательных организациях и на дому,  в 

соответствии с настоящим Порядком.  

 

II. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке. 

2.1.Обучающийся с ограниченными возможностями здоровья - 

физическое лицо, имеющее недостатки в физическом и (или) 

психологическом развитии, подтвержденные психолого-медико-

педагогической комиссией и препятствующие получению образования без 

создания специальных условий.  

2.2. Инвалид - лицо, которое имеет нарушение здоровья со стойким 

расстройством функций организма, обусловленное заболеваниями, 

последствиями травм или дефектами, приводящее к ограничению 

жизнедеятельности и вызывающее необходимость его социальной защиты. 

2.3.Под бесплатным двухразовым питанием понимается 

предоставление обучающимся двухразового питания (завтрак и обед) в 

общеобразовательных организациях Умѐтского муниципального округа.  



2.4.Общеобразовательная организация – муниципальная 

общеобразовательная организация, реализующая адаптированные основные 

общеобразовательные программы.  

 

III. Бесплатное двухразовое питание. 

3.1. Право на получение бесплатного двухразового питания имеют 

учащиеся с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды, в том 

числе инвалиды, имеющие статус «ОВЗ»,  обучение которых  организовано в 

муниципальных общеобразовательных организациях Умѐтского 

муниципального округа и на дому. 

3.2.Бесплатное двухразовое питание учащимся, указанным в пунктах 

2.1. и 2.2.настоящего Порядка, предоставляется в заявительном порядке.  

3.3.Для предоставления бесплатного двухразового питания один из 

родителей (законных представителей) в общеобразовательную организацию 

представляет:  

а).  заявление;  

б). документ, удостоверяющий личность законного представителя  

(для усыновителей, опекунов, попечителей);  

в). заключение психолого-медико-педагогической комиссии, 

подтверждающее наличие у обучающегося недостатков в физическом и (или) 

психическом развитии, препятствующих получению образования без 

создания специальных условий (далее - заключение ПМПК);  

г). справку о надомном обучении. 

д). справка Бюро медико-социальной экспертизы об установлении 

инвалидности. 

Документы представляются в копиях с предъявлением оригиналов для 

сверки.  

3.4.Бесплатное питание организуется в течение 6 дней в неделю  в виде 

завтрака и обеда.  

         3.5.  Бесплатное двухразовое питание  (завтрак, обед) предоставляется  

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам, 

в том числе детям-инвалидам, имеющим статус «ОВЗ», обучающимся в 

общеобразовательных организациях в дни посещения занятий (уроков), за 

исключением выходных, праздничных дней и каникулярного времени в 

течение 6дней. 

         3.6. Для предоставления бесплатного питания общеобразовательные 

организации ежемесячно до 10-го числа формируют и передают в 

муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия 

Умѐтского муниципального округа» сводные списки обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, являющихся 

получателями бесплатного питания, представляют отчеты об использовании 

денежных средств. 

 3.8. Муниципальное казенное учреждение «Централизованная 

бухгалтерия Умѐтского муниципального округа»  корректирует размер 

бюджетных ассигнований, необходимых для перечисления на организацию 



бесплатного питания, с учетом остатков (наличия задолженности) по 

отчетам, представленным  общеобразовательными организациями в срок до 

10-го числа ежемесячно.  

     Финансирование расходов на организацию бесплатного двухразового 

питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение 

которых организовано в общеобразовательных организациях и на дому, и 

детей - инвалидов, имеющих статус «ОВЗ», осуществляется за счѐт средств 

муниципального бюджета.  

     3.9. Размер стоимости двухразового питания (завтрак и обед)  с 1 по 4 

классы для  обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов, в том числе детей-инвалидов, имеющих статус «ОВЗ», обучение 

которых организовано в общеобразовательных организациях,  93 рубля, в 

том числе 10 рублей  - завтрак,  83 рубля – обед.  Размер стоимости 

двухразового питания (завтрак и обед)  с 5 по  11 классы для  обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, в том числе 

детей-инвалидов,  имеющих статус «ОВЗ», обучение которых организовано в 

общеобразовательных организациях 78 рублей,  в том числе 10 рублей  - 

завтрак, 68 рублей - обед. 

        3.10. Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,   

детей-инвалидов, в том числе детей-инвалидов, имеющих статус «ОВЗ», 

обучение которых организовано на дому, производится замена бесплатного 

двухразового питания на денежную компенсацию. Размер денежной 

компенсации составляет:  с 1 по 4 классы - 93 рубля, с 5 по 11 классы -78 

рублей. 

         3.11. Отдел образования администрации Умѐтского муниципального 

округа осуществляет контроль за предоставлением бесплатного питания 

обучающимся с ограниченными возможностями, детям-инвалидам,  в том 

числе детям-инвалидам, имеющим статус «ОВЗ», обучение которых 

организовано  в общеобразовательных организациях и на дому, в 

соответствии с действующим законодательством.  

  3.12.Финансовое управление администрации Умѐтского 

муниципального округа перечисляет денежные средства на питание 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам,  

в том числе детям – инвалидам, имеющим статус «ОВЗ», обучение которых 

организовано в общеобразовательных организациях и на дому один раз в 

месяц не позднее 25 числа месяца на основании ежемесячной заявки 

общеобразовательных организаций. 

 

IV. Ответственность за предоставление питания. 

4.1.Руководитель общеобразовательной организации несѐт 

ответственность: 

       а).  за организацию и качество бесплатного двухразового питания детей  

с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, в том числе 

детей-инвалидов, имеющих статус «ОВЗ», обучающихся в 

общеобразовательных  организациях района и на дому; 



      б). за своевременное утверждение списков на  бесплатное двухразовое 

питание детей  с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов,  

в том числе детей-инвалидов, имеющих статус «ОВЗ», обучающихся в 

общеобразовательных  организациях района и на дому; 

      в). за утверждение графика питания. 

4.2.Контроль целевого расходования средств местного бюджета, 

предусмотренных на обеспечение бесплатным двухразовым питанием детей 

с ограниченными возможностями здоровья, детей - инвалидов,   в том числе 

детей-инвалидов, имеющих статус «ОВЗ», обучающихся в 

общеобразовательных  организациях района и на дому, осуществляет 

муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия 

Умѐтского муниципального округа».  

          7.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                 

на заместителя главы администрации Умѐтского муниципального округа 

Юдкина П.Г. 

 

 

 

Глава Умѐтского 

муниципального округа                                             Ю.В.Ефремов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В.В.Горина, 23114 


